
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 394 / 2015

Prot. Corr. 268/15  XVII/A-4

OGGETTO: Iniziative per commemorare il 75esimo anniversario del disastro minerario di 
Arsia/Albona del 28 febbraio 1940. Impegno di spesa per complessivi Euro 2.905,80 Iva 
compresa.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

in data 28 febbraio 2015 ricorrerà il 75° anniversario del disastro minerario verificatosi il 28 
febbraio 1940 nel sottosuolo delle miniere di carbone di Albona d'Istria, uno d ei maggiori di tutti 
i tempi non solo nella storia d'Italia, nel quale trovarono la morte 185 minatori di cittadinanza 
italiana e di nazionalità italiana, slovena e croata;

Dato atto che:

la Giunta comunale, con sua deliberazione num. 51 dd. 16 febbraio 2015, ha concesso al 
Servizio d'arte moderna Revoltella, Civici musei, Promozione e progetti culturali l'autorizzazione 
ad organizzare una serie di iniziative insieme a: Circolo di cultura istroveneta "Istria" di Trieste, 
Istituto regionale per la cultura istriana IRCI di Trieste, Comunità degli italiani "Giuseppina 
Martinuzzi" di Albona in collaborazione con: Comune di Labin / Albona, Comune di Raša /Arsia 
e con la partecipazione dell'Associazione musicale "Serenade Ensemble" di Muggia, iniziative 
che si concretizzeranno in una giornata di studi prevista per il 27 febbraio 2015 presso 
l'auditorium del Museo Revoltella, Galleria d'arte moderna di Trieste, in una lettura scenica  
presso il Teatro della Cittá di Labin / Albona in data 28 febbraio 2015 (75esimo anniversario 
esatto del disastro) e replicata il giorno successivo 1 marzo 2015 presso l'auditorium del Museo 
Revoltella, Galleria d'arte moderna di Trieste;

per la realizzazione delle citate iniziative è stato fissato dall'atto deliberativo di cui al paragrafo 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  394 / 2015



Pag. 2 / 4

precedente un tetto di spesa massima ammissibile di Euro 3.000,00;

Rilevato che: 

per organizzare gli eventi di cui sopra è necessario:

1. fornire al programma un'acconcia promozione attraverso la grafica e la stampa di 300 
locandine (mm 420X594, carta patinata 130 g, quadricromia) e di 1.000 pieghevoli 
(295x210 f.to aperto, chiuso 2 ante, carta patinata 300 g, quadricromia; vernice protettiva 
in b. e v. cordonati e piegati);

2. provvedere alla diffusione di 200 locandine mediante affissione delle stesse nei negozi e 
locali pubblici del territorio comunale; 

3. avere a disposizione un servizio di assistenza tecnica presso l'auditorium del Civico 
museo Revoltella, galleria d'arte moderna in occasione della giornata di studi del 27 
gennaio e dell'allestimento della lettura scenica del 1° marzo;

4. fruire di un servizio di piccolo ristoro (“pausa caffé”) per relatori e convenuti alla giornata 
di studi del 27 gennaio;

5. allestire e mettere in scena la lettura scenica del 1° marzo;

Dato atto che:

1. per il servizio di cui al punto 1 del paragrafo precedente è stata istruita una procedura 
tramite Mepa – Mercato della pubblica amministrazione (Rdo 745343), ad esito della 
quale, delle 5 ditte invitate, una sola ha presentato offerta, la ditta "Stella arti grafiche" 
snc con sede in via Caboto, 20 34147 Trieste, (P.I. 00689040327) che si  impegnata a 
realizzare quanto richiesto per la somma di Euro 556,40 (Iva al 22% compresa);

2. per il servizio di cui al  punto 2 del paragrafo precedente sono state contattate tre ditte e 
l'unica ad avere risposto in tempo utile è stata la ditta “Be nice” con sede a Trieste in Via 
Economo 6/d (P.IVA 01210590327), che si è impegnata a realizzare quanto richiesto per 
la somma di Euro 244,00 (Iva al 22% compresa);

3. per il servizio di cui al punto 3 si è ritenuto di avvalersi della ditta Individuale Marina 
Biagiotti in Coglievina, con sede a Trieste in Via Gambini 30, CF BGTMRN55E58L424F, 
(contattata al di fuori del portale Mepa in ragione della specifica competenza, 
preparazione professionale e conoscenza del sito e delle apparecchiature tecniche e 
luci), che si  impegnata a realizzare il servizio di assistenza tecnica per complessive 8 
ore per la somma di Euro 390,40 (Iva al 22% inclusa);

4. per il servizio di cui al punto 4 si è ritenuto di avvalersi della ditta "Gastronomia Ludvig" 
con sede a Trieste in Via Zandonai 8, P.IVA 1101190328, (contattata al di fuori del portale 
Mepa in ragione della specifica competenza, preparazione professionale e conoscenza 
del sito e delle dotazioni dello stesso ai fini del servizio da erogare), che si  impegnata a 
realizzare un servizio di piccolo ristoro per 50 persone comprendente consegna materiali, 
allestimento buffet, distribuzione e mescita con addetti inclusi per la somma di Euro 
495,00  (Iva al 10% inclusa);

5. per la messa in scena della lettura scenica originale "Arsia, 28 febbraio 1940: ore 4.35 
circa" si è ritenuto di avvalersi delle prestazioni dell'Associazione musicale "Serenade 
Ensemble" con sede a Muggia in Loc. Fontanella 19/e (C.F. e P.IVA 00881340327), che 
si è impegnata a mettere a disposizione due attori e un'orchestra composta da nove 
musicisti per la somma di Euro 1.220,00 (Iva al 22% compresa);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  394 / 2015



Pag. 3 / 4

Visto che:

ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'art.6,  comma 8 del  Decreto  Legge 31 maggio  2010,  n.78,  
convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n.122, la spesa di cui al presente atto rientra nel limite del  
20% della spesa sostenuta per le medesime finalità nell'anno 2009; 

dal 1° gennaio 2015 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 44, 
comma  4  ter,  della  Legge  Regione  FVG  1/2006,  ma  che  le  spese  di  cui  al  presente 
provvedimento sono indilazionabili vista l’imminenza della data del 28 febbraio, 75° anniversario 
del disastro minerario di Albona/Arsia  e che le stesse non sono suscettibili di frazionamento;

Visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale:

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 2.905,80 per la realizzazione presso 
l'auditorium del Museo Revoltella di una giornata di studi in data 27 febbraio e di una 
lettura scenica in data 1 marzo 2015 nell'ambito delle commemorazioni in occasione del 
75esimo anniversario del disastro minerario verificatosi il 28 febbraio 1940 nel sottosuolo 
delle miniere di carbone di Albona d'Istria/Arsia, uno dei maggiori di tutti i tempi non solo 
nella storia d'Italia, nel quale trovarono la morte 185 minatori di cittadinanza italiana e di 
nazionalità italiana, slovena e croata;

2. di affidare alla ditta "Stella arti grafiche" snc con sede in via Caboto, 20 34147 Trieste, 
(P.I. 00689040327) la realizzazione del materiale promozionale meglio specificato in 
premessa per la somma di Euro 556,40 (Iva al 22% compresa);

3. di affidare alla ditta “Be nice“ con sede a Trieste in Via Economo 6/d (P.IVA 
01210590327), la diffusione di 200 locandine promozionali degli eventi in negozi e locali 
pubblici del territorio comunale per la somma di Euro 244,00 (Iva al 22% compresa);

4. di affidare alla ditta Individuale Marina Biagiotti in Coglievina, con sede a Trieste in Via 
Gambini 30, CF BGTMRN55E58L424F, il servizio di assistenza tecnica per complessive 
8 ore presso l'auditorium del Civico museo Revoltella, galleria d'arte moderna in 
occasione della giornata di studi del 27 gennaio e della lettura scenica del 1‹ marzo per 
la somma di Euro 390,40 (Iva al 22% inclusa);

5. di affidare alla ditta “Gastronomia Ludvig“ con sede a Trieste in Via Zandonai 8, P.IVA 
1101190328 in occasione della giornata di studi del 27 febbraio 2015 la realizzazione di 
un servizio di piccolo ristoro per 50 persone comprendente consegna materiali, 
allestimento buffet, distribuzione e mescita con addetti inclusi per la somma di Euro 
495,00 (Iva al 10% inclusa);

6. di affidare all'Associazione musicale “Serenade Ensemble“ con sede a Muggia in Loc. 
Fontanella 19/e (C.F. e P.IVA 00881340327) l'allestimento di una lettura scenica originale 
dal titolo “Arsia, 28 febbraio 1940: ore 4.35 circa“ e la sua messa in scena attraverso due 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  394 / 2015



Pag. 4 / 4

attori e un'orchestra composta da nove musicisti per la somma di Euro 1.220,00 (Iva al 
22% compresa);

7. di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall'art.6, comma 8 del Decreto Legge 31 
maggio 2010, n.78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n.122, la spesa del presente 
provvedimento rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta per le medesime finalità 
nell'anno 2009; 

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.905,80 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
600

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DEI MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO

M1051 00050 1308 00604 00014 C 2.905,80  

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Maria Masau Dan)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  394 / 2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 18/02/2015 14:53:58
IMPRONTA: 30334EEC90565324DB3F71B5F879AADC0E1D28B0366ACF79A91A35AF16D207CA
          0E1D28B0366ACF79A91A35AF16D207CA08E704972B22EBF4721902D26F247E4D
          08E704972B22EBF4721902D26F247E4D9D34C5BBBFF799F35C555A1CB86130B6
          9D34C5BBBFF799F35C555A1CB86130B63E49D0E9ABB93B1D1475F25A0DC1D0E1


